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Abstrakt

Úvod Vybrat jen jedno nejlepší embryo k embryotransferu (ET) je jeden

z nejdůležitějších kroků celé IVF léčby. V současné době je jednou z nejefektivnějších metod,

co se týče selekce embrya s největším implantačním potenciálem, metoda preimplantačního

genetického testování (PGT). Je to invazivní metoda, u které je ke genetickému vyšetření třeba

odebrat několik buněk trofektodermu (TE) embrya. Výsledky preimplantačního genetického

testování mohou rozhodování o nejlepším embryu značně usnadnit. Alternativní cestou

k výběru embrya s vysokým implantačním potenciálem je kultivace embryí v time-lapse

kultivačním systému, který může nabídnout řadu prediktivních parametrů užitečných při

výběru embrya. Neinvazivní time–lapse monitoring lze používat k selekci kvalitních embryí

s vysokým implantačním potenciálem za stabilních kultivačních podmínek. Embryo

k elektivnímu single embryotransferu (eSET) je pak možné vybrat na základě zjištěných

morfokinetických parametrů a morfologických znaků, které dle výsledků této práce predikují

vyšší implantační potenciál.

Metody Do této retrospektivní kohortové studie bylo zahrnuto celkem 1027

morfologicky kvalitních embryí (552 geneticky normálních a 475 geneticky abnormálních

embryí) od 296 pacientek, které se v období od ledna 2016 do června 2021 léčily na Klinice

reprodukční medicíny a gynekologie ve Zlíně. Všechna embrya byla kultivována v time-lapse

inkubátoru EmbryoScope a v průběhu kultivace byly odečteny jejich morfokinetické

parametry a morfokinetické znaky. Na závěr kultivace (pátý nebo šestý den kultivace) byl

proveden odběr buněk trofektodermu embryí a následně genetické vyšetření bioptovaných

buněk. Všechna bioptovaná embrya byla kryokonzervována (vitrifikace) a v následujícím

menstruačním cyklu bylo zavedeno jedno rozmražené geneticky normální embryo pacientce

do dělohy.

Výsledky Byly nalezeny signifikantní rozdíly u morfokinetických parametrů cc2, t5, tSB a

ve výskytu multinukleací ve dvoubuněčném a čtyřbuněčném stadiu embryí mezi skupinou

geneticky normálních embryí a geneticky abnormálních embryí. Zároveň byl zjištěn

signifikantní rozdíl u morfologických parametrů cc2, t5, tSB a výskytem multinukleací ve

dvoubuněčném a čtyřbuněčném stadiu embryí mezi skupinou geneticky normálních embryí,

které po kryoembryotransferu vedly ke klinické graviditě a skupinou abnormálních embryí.

Porovnáním skupiny geneticky normálních embryí, které po kryoembryotransferu vedly ke

vzniku klinické gravidity, a skupiny geneticky normálních embryí, kde byl těhotenský test 14

dní po kryoembryotransferu negativní, byly zjištěny signifikantní rozdíly u parametru tSB a t5.

Morfokinetické parametry zjištěné u skupiny geneticky normálních embryí, které vedly po

zavedení do dělohy ke vzniku klinické gravidity, byly použity pro stanovení časových intervalů,

které by měly predikovat embrya s vysokým implantačním potenciálem. Zároveň byl navržen

hierarchický model k selekci embryí s vysokým implantačním potenciálem.

Celkem 218 geneticky normálních embryí bylo po rozmrazení pacientkám zavedeno do

dělohy – single kryoembryotransfer – u 119 (54,6 %) byla potvrzena klinická gravidita s akcí

srdeční u plodu. Naše výsledky ukazují, že dle morfokinetických parametrů (cc2, t5, tSB) a

výskytu multinukleací během prvních dvou buněčných dělení lze s vysokou pravděpodobností

vybrat pro embryotransfer to nejlepší embryo.

Vzhledem k tomu, že preimplantační genetické testování je stále metodou první volby

pro stanovení aneuploidií, tak morfokinetické parametry a markery euploidního embrya by

mohly být využívány zejména u pacientů, kteří nejsou indikováni k PGT, odmítají invazivní PGT

vyšetření nebo kteří z jakýchkoli právních, sociálních nebo ekonomických důvodů si nepřejí

nebo nemohou nechat provést PGT.

Klíčová slova time-lapse monitoring, morfokinetické parametry, multinukleace, vývoj

embryí, preimplantační genetické testování

Abstract

Introduction The selection of the best embryo for embryotransfer (ET) is one of the most

important steps in the whole IVF treatment. Currently, one of the most effective methods for

selecting the embryo with the greatest implantation potential is the preimplantation genetic

testing (PGT). It is an invasive method in which several cells of the embryo's trophectoderm

(TE) must be removed for genetic testing. The results of preimplantation genetic testing can

greatly facilitate the decision on the best embryo. An alternative way to select an embryo with

high implantation potential is to cultivate the embryos in a time-lapse culture system that can

offer a number of predictive parameters. Non-invasive time-lapse monitoring can be used to

select quality embryos with high implantation potential under stable culture conditions. The

embryo for elective single embryotransfer (eSET) can then be selected on the basis of the

identified morphokinetic parameters and morphological features, which according to the

results of this work predict a higher implantation potential.

Methods This retrospective cohort study included a total of 1,027 morphologically high-

quality embryos (552 genetically normal and 475 genetically abnormal embryos) from 296

patients who were treated at the Department of Reproductive Medicine and Gynecology in

Zlín between January 2016 and June 2021. All embryos were cultured in an EmbryoScope

time-lapse incubator, and their morphokinetic parameters and morphokinetic characteristics

were read during cultivation. At the end of the cultivation (the fifth or sixth day of cultivation),

the cells of the embryo's trophectoderm were collected and subsequently genetically

examined the biopsied cells. All biopsied embryos were cryopreserved (vitrification) and one

genetically normal embryo was introduced into the patient's uterus in the following menstrual

cycle.

Results Significant differences were found in the morphological parameters cc2, t5, tSB

and the incidence multinucleations of stage 2bb and 4bb embryos between the group of

genetically normal embryos and genetically abnormal embryos. At the same time, a significant

differences in the morphological parameters cc2, t5, tSB and the occurrence of

multinucleations in the two-cell and four-cell embryo stage were found between the group of

genetically normal embryos that led to clinical pregnancy after ET and the group of abnormal

after cryoembryotransfer. A comparison of the group of genetically normal embryos that led

to clinical pregnancy after cryoembryotransfer and the group of genetically normal embryos

where the pregnancy test was negative 14 days after frozen embryotransfer showed

significant differences in the parameters tSB and t5. The morphokinetic parameters found in

the group of genetically normal embryos that led to the clinical pregnancy were used to

determine the time intervals that should predict embryos with high implantation potential. At

the same time, a hierarchical model for the selection of embryos with high implantation

potential was proposed.

A total of 218 euploid embryos were introduced into the uterus after thawing - single

frozen embryotransfer - 119 (54.6 %) confirmed clinical pregnancy with heart beat in the fetus.

Our results show that according to morphokinetic parameters (cc2, t5, tSB) and the

occurrence of multinucleations during the first two cell divisions, the best embryo can be

selected with high probability for embryotransfer.

As preimplantation genetic testing is still the method of choice for the determination

of aneuploidies, the morphokinetic parameters and markers of the euploid embryo could be

used especially in patients who are not indicated for PGT, refuse invasive PGT examination or

who of any for legal, social or economic reasons, they do not wish or cannot have PGT carried

out.

Keywords time-lapse monitoring, morphokinetics, multinucleation, embryo

development, preimplantation genetic testing
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Terminologický slovník

agalakcie neschopnost mléčné žlázy vylučovat mateřské mléko

agonisté GnRH superaktivní analoga GnRH

amenorea úplná absence menstruace po dobu nejméně tří až šesti měsíců

aneuploidie chybění nebo nadbytek chromozomů ve všech buňkách

organismu

analoga GnRH uměle připravené látky (léčivé přípravky), které mají podobný

účinek jako přirozeně se vyskytující GnRH

anovulace porucha, kdy během menstruačního cyklu nedochází k uvolnění

zralého vajíčka z vaječníků

androgeny mužské pohlavní hormony

anosmie úplná ztráta čichu

antagonisté GnRG syntetická analoga GnRH, která blokují přímo receptory

v hypofýze

asistovaný hatching obvykle pomocí laseru se do zona pellucida udělá otvor, aby

embryo mohlo lépe pátý nebo šestý den vývoje herniovat

z tohoto obalu

atrézie přirozený proces, při kterém zanikají folikuly ve vaječnících

ženy; týká se drtivé většiny folikulů, pouze několik stovek jich

dosáhne ovulace

atrofizace úbytek živé tkáně

autokrinní způsob vylučování látek buňkou, při němž vyloučená látka

zpětně ovlivňuje buňku samu, tj. působí zpětně na receptory na


[…]


Rocha et al., 2017b). Takové sítě nezávisí na vlastnostech specifikovaných člověkem a mohou

vyvinout schopnost kategoricky hodnotit embrya prostřednictvím interaktivního učení z tisíců

předchozích případů. Zde je důležité zdůraznit, že většina IVF center zatím nemá časosběrný

zobrazovací hardware, jak v Evropě, tak ani ve Spojených státech amerických (Dolinko et al.,

2017). Nedostatečná dostupnost takového hardwaru omezuje jinak slibnou technologii

většinou na prostředí bohatá a ekonomicky vyspělá a nezlepšuje kvalitu péče a přístup k ní

v prostředí s omezenými zdroji, kde jsou takové pokroky naléhavě potřeba (Wahl et al., 2018;

Hosny & Aerts, 2019). Jen náklady spojené s pořízením time-lapse kultivačního systému se

v České republice pohybují kolem 4 miliónů korun, což si malá IVF centra v dnešní době

většinou nemohou dovolit.

Vysoká pořizovací cena time lapse systému se pak samozřejmě promítne v konečné

ceně za metodu pro pacienty, která je v současnosti v samoplátcovském režimu bez přispění
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pojišťovny. Nicméně stále je time-lapse cenově dostupnější než provedení PGT bez indikace,

tzn. bez nároku na proplacení pojišťovnou. Pro tyto pacienty pak může být time-lapse

alternativou k výběru toho nejlepšího embrya k ET, zejména pro ty pacienti, kteří nechtějí či

nemohou absolvovat PGT z jakýchkoli jiných důvodů, například právních, sociálních,

náboženských nebo ekonomických.

Konkrétní morfokinetické parametry a morfologické znaky, které signifikantně

predikují kvalitu embrya, mohou podstatně zjednodušit a urychlit pracovní postupy

v embryologické laboratoři při výběru embryí k embryotransferu a ke kryokonzervaci. Mohou

také přispět k zefektivnění a urychlení léčby neplodnosti ve smyslu, že pacientka po použití

time-lapse monitoringu (nebo PGT) otěhotní hned po prvním embryotransferu, protože

vybrané embryo má opravdu nejvyšší implantační potenciál z celé aktuální kohorty jejích

embryí. Snižují se tak výrazně náklady jak pacientům, kteří nemusí absolvovat více

embryotransferů k dosažní klinické gravidity a následně porodu zdravého dítěte, tak

zdravotnímu systému zejména díky single embryotransferu nejlepšího embrya a následně péči

o pacientky s jednočetnými graviditami.
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7 Závěr

Tato dizertační práce byla zaměřena na sledování hodnot morfokinetických parametrů

cc2, s2, t5 a tSB a výskytu multinukleací v blastomerách dvoubuněčných a čtyřbuněčných

embryí kultivovaných v time-lapse systému. Tato embrya byly vyšetřena metodou PGT-A a

rozdělena do dvou skupin: geneticky normální embrya a geneticky abnormální embrya.

Zjištěné hodnoty morfokinetických parametrů a výskytu multinukleací byly statisticky

porovnány u skupiny geneticky normálních a geneticky abnormálních embryí, u skupiny

geneticky normálních embryí s prokázanou klinickou graviditou a geneticky abnormálních

embryí a u skupiny geneticky normálních embryí s prokázanou klinickou graviditou a geneticky

normálních embryí s prokázaným negativním testem po KET. Cílem bylo nalézt souvislost mezi

těmito morfokinetickými parametry a znaky a genetickou kvalitou embryí, které by pak mohly

sloužit k selekci kvalitních embryí bez použití invazivní PGT metody.

Na základě provedené klinické studie v embryologické laboratoři Kliniky reprodukční

medicíny a gynekologie byly zjištěny významné rozdíly v morfologických parametrech cc2, t5

a tSB a výskyt multinukleací ve stadiu dvoubuněčných a čtyřbuněčných embryí mezi skupinou

geneticky normálních embryí a abnormálních embryí, také mezi skupinou geneticky

normálních embryí, která vedla ke klinickému těhotenství po ET a skupinou abnormálních

embryí. Z morfokinetických dat zjištěných ve skupině geneticky normálních embryí vedoucích

ke klinickému těhotenství byly stanoveny na základě statistické analýzy časové intervaly, které

by měly predikovat embrya s vysokým implantačním potenciálem: cc2: 11,3–11,7 hpi, t5:

48,1–49,5 hpi, tSB: 92,9–94,6 hpi.

Výskyt multinukleací v blastomerách ve skupině geneticky normálních embryí, která

vedla ke klinickému těhotenství, byl ve stádiu dvoubuněčného embrya 2x nižší a ve stádiu

čtyřbuněčného embrya 7× nižší než ve skupině geneticky abnormálních embryí.

Na závěr byly zjištěny významné rozdíly v morfokinetických parametrech t5 a tSB ve

skupině geneticky normálních embryí vedoucích ke klinickému těhotenství a ve skupině

geneticky normálních embryí, která po KET nebyla implantována.

Na základě těchto výsledků se podařilo sestavit jednoduchý hierarchický model

k selekci time-lapse kultivovaných embryí k ET. Parametry t5 a tSB a jejich doporučené časové

intervaly by měly být použity jako základní parametry při výběru kvalitních embryí. Ve druhé
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fázi výběru kvalitního embrya je doporučeno použít morfokinetický parametr cc2 a výskyt

multinukleací v blastomerách během prvních dvou buněčných dělení, zejména ve

čtyřbuněčném stadiu vývoje embrya.

Po zavedení používání uvedeného selekčního hierarchického modelu a zejména při

použití navržených morfokinetických parametrů, jejich doporučených časových intervalů a

výskytu multinukleací v blastomerách do klinické praxe bude možné s vysokou

pravděpodobností vybrat nejlepší euploidní embryo pro embryotransfer i bez invazivního PGT

vyšetření.
