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Oponentský posudek na dizertační práci „Využití„time-lapse" monitoringu v hodnoceni vývoje lidských

embryí" RNDr. Kateřiny Tvrdoňové, Přírodovědecká fakulta Univerzity HK

Předložená dizertační práce má včetně příloh 123 stran. Obsahuje všechny nezbytné náležitosti, tedy abstrakt,

seznam použitých zkratek, úvod, cíle, teoretickou část (v rozsahu stran 21 až 58), dále metodickou část (str. 59-

65), výsledky (str. 66-74), diskusi (str. 75-81) a závěr (str. 82-83). Literatura čítá přes 130 odkazů a je

standardně abecedně tříděna.

Teoretická část se obsáhle zabývá rozborem poruch plodnosti žen a mužů, a popisuje současné trendy v oboru

asistované reprodukce. Hlavní téma této práce, tedy time-lapse monitoring, morfokinetické parametry a

preimplantační genetické testování, je charakterizováno v rozsahu 15 stran (str. 44-58). Text práce je na vysoké

gramatické úrovni a je zde minimum chyb a překlepů.

V metodické části jsou vhodným způsobem popsány použité postupy, prezentován soubor vyšetřených vzorků a

podán přehled statistických analýz. Výsledky popsané slovně jsou doplněny přiměřeným počtem tabulek a grafů.

Diskusní část je svým rozsahem dostatečná a je opatřena velkým množstvím citací úzce souvisejících s výsledky

dizertační práce. Jak jsem již uvedl při studiu rešeržní části tématu, dizertační práce může mít po rozšíření „time-

lapse" monitorování na další česká pracoviště značný význam v oblasti reprodukční medicíny se zřetelem na

techniky využívané k selekci kvalitních lidských embryí.

Předložená práce RNDr. Tvrdoňové je ve všech částech vyvážená a splňuje všechny kladené požadavky na

kvalitu i kvantitu získaných experimentálních dat. Doporučuji proto přijmout práci k obhajobě a přistoupit

k dalším krokům nezbytným k udělení vědecké hodnosti Ph.D.

Závěrem si dovolím několik komentářů a dotazů:

1. Názvy genů v textu by měly být psány kurzívou.

2. V metodické části se objevují výrobci specifikovaní zemí a v některých případech i městem. Mělo by to být

jednotné.

3. V metodické části je na str. 59 charakterizován soubor pacientek. Jednalo se o náhodný výběr osob nebo byly

ženy do studie vybírány selektivně podle dohodnutých kritérií? Byly některé ženy ze studia v průběhu práce

vyřazeny?

4. V téže části by měla být informace o získaném Informovaném souhlasu pacientek, jedná se o hodnocení

reálného klinického materiálu.

5. V Tabulce 3 je jeden z parametrů hodnocen Mann-Whitney U testem, přesto je v tabulce uveden průměr a

směrodatná odchylka. Že jde o čísla zavádějící, ukazuje rozptyl těchto hodnot kolem průměru, který zasahuje až

do záporné části časové osy (např. 0,8411 +/- 1,052). Dle metodické části práce by se u neparametrických testů

(str. 64) mělo v tabulce objevovat interkvartilové rozpětí, což zde není.
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6. V seznamu termínů figuruje pojem „metabolický syndrom" (str. 12) jako onemocnění, které je spojeno s

obezitou, vysokým krevním tlakem, rizikem pro vznik aterosklerózy a hypercholesterolémie. Lze doložit, zda v

současných doporučeních je opravdu hypercholesterolémie stále mezi charakteristickými rysy tohoto syndromu?

V Hradci Králové dne 22.2. 2023

Prof. PharmDr. Martin Beránek, PhD.,

Ústav klinické biochemie a diagnostiky, FN Hradec Králové
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